

# PH Automobiles, Sorø ApS

Nørrevej 1, 4180 Sorø  
CVR-nr. 10 93 42 06

## Årsrapport for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 27.11.24

Helge Strier Poulsen  
Dirigent

---

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Koncernens pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 - 36

---

---

**Selskabet**

---

PH Automobiles, Sorø ApS  
Nørrevej 1  
4180 Sorø  
Hjemsted: Sorø  
CVR-nr.: 10 93 42 06  
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

---

**Direktion**

---

Christian Lysen Hansen

---

**Bestyrelse**

---

Anders Vesterby Lysen  
Helge Strier Poulsen  
Christian Lysen Hansen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Godkendt Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24 for PH Automobiles, Sorø ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.24 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Sorø, den 27. november 2024

**Direktionen**

Christian Lysen Hansen

**Bestyrelsen**

Anders Vesterby Lysen

Helge Strier Poulsen

Christian Lysen Hansen

Bruttoresultat	15.399	17.875	22.608	24.493	28.097
Resultat før af- og nedskrivninger	4.635	4.827	1.535	3.104	7.863
Resultat af primær drift	1.650	1.133	-1.132	818	5.921
Finansielle poster i alt	-3.515	-1.895	-2.183	-2.100	-2.079
Resultat før skat	-1.865	-763	-3.314	-1.282	3.842
Årets resultat	-1.315	-2.938	-2.504	-997	3.003

*Balance*

Samlede aktiver	65.709	80.669	99.346	123.155	104.556
Investeringer i materielle anlægsaktiver	3.054	472	1.356	3.311	5.497
Egenkapital	11.558	12.905	13.975	16.408	17.934

## Nøgletal

	2023/24	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	-11%	-20%	-16%	-6%	18%
<i>Soliditet</i>					
Soliditetsgrad	18%	16%	13%	17%	14%

*Øvrige*

Antal medarbejdere (gns.)	25	35	51	48	46
---------------------------	----	----	----	----	----

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$



**Væsentligste aktiviteter**

Koncernens primære aktivitet består i via datterselskabet Lysen Biler A/S at drive autoriseret Suzuki, Nissan, KGM, Maxus og Aiway-forhandling fra afdelingen i Sorø. Lysen Biler A/S' aktiviteter omfatter således handel med nye og brugte biler samt værkstedsarbejde.

Lysen Ejendomme ApS udlejer fast ejendom.

Moderselskabets hovedaktivitet består således i at besidde kapitalandele i datterselskaber og anden hermed beslægtet virksomhed.

**Usædvanlige forhold**

Der vurderes ikke at være usædvanlige forhold, der har påvirket indregning eller måling.

**Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.07.23 - 30.06.24 udviser et resultat på DKK -1.314.964 mod DKK -2.937.516 for tiden 01.07.22 - 30.06.23. Balancen viser en egenkapital på DKK 11.557.875.

Ledelsen finder årets resultat mindre tilfredsstillende.

Resultatforventningen for regnskabsåret 01.07.23 - 30.06.24 var et positivt resultat før skat på t.DKK 700 - 900. Forventningen blev ikke opfyldt, som følge af et regnskabsmæssigt tab ved salg af ejendom samt beslutningen om lukning af Ringsted afdelingen der ikke performede som ventet. Resultatet af aktiviteter udover ovenstående forhold følger i al væsentlighed forventningen fra sidste år.

**Forventet udvikling**

Koncernen forventer et positivt resultat før skat i niveauet t.DKK 900 - 1.100 for det kommende år.

Det er ledelsens forventning, at man som følge af at de negative faktorer der har påvirket bilbranchen tidligere år løfter sig samt effekten af effektiviseringstiltag herunder med lukning af afdelinger og frasalg af ejendom, med medfølgende nedbringelse af gæld, bidrage positivt til det kommende års resultat.

**Videnressourcer**

Til fortsat sikring af koncernens konkurrencedygtighed anvendes de nødvendige ressourcer til opretholdelse af koncernens kompetencer.

**Eksternt miljø**

Den eksterne miljøpåvirkning af koncernens drift er minimal.

### **Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Koncernens aktiviteter indeholder ingen væsentlige forsknings- og udviklingsaktiviteter.

### **Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2023/24 DKK	2022/23 DKK	2023/24 DKK	2022/23 DKK
	<b>15.399.258</b>	<b>17.875.485</b>	<b>-24.625</b>	<b>-20.250</b>
	<b>Bruttoresultat</b>			
2	Personaleomkostninger	-10.763.845	-13.048.981	0
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>4.635.413</b>	<b>4.826.504</b>	<b>-24.625</b>
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægs-aktiver	-2.088.904	-3.693.950	-1.476
	Andre driftsomkostninger	-896.846	0	0
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>1.649.663</b>	<b>1.132.554</b>	<b>-26.101</b>
3	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	-669.406
4	Andre finansielle indtægter	38.052	511.370	26.820
5	Andre finansielle omkostninger	-3.552.718	-2.406.551	-828.357
	<b>Resultat før skat</b>	<b>-1.865.003</b>	<b>-762.627</b>	<b>-1.497.044</b>
	Skat af årets resultat	736.715	152.626	182.080
	<b>Resultat af fortsættende aktiviteter</b>	<b>-1.128.288</b>	<b>-610.001</b>	<b>-1.314.964</b>
6	Resultat af ophørende aktiviteter	-186.676	-2.327.515	0
	<b>Årets resultat</b>	<b>-1.314.964</b>	<b>-2.937.516</b>	<b>-1.314.964</b>
7	Forslag til resultatdisponering			

AKTIVER		Koncern		Modervirksomhed	
		30.06.24 DKK	30.06.23 DKK	30.06.24 DKK	30.06.23 DKK
Note					
	Grunde og bygninger	29.834.120	38.695.838	0	0
	Indretning af lejede lokaler	244.335	672.351	0	0
	Produktionsanlæg og maskiner	207.530	455.453	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	473.133	1.134.215	61.999	63.475
9	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>30.759.118</b>	<b>40.957.857</b>	<b>61.999</b>	<b>63.475</b>
10	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	20.305.338	21.006.934
10	Andre værdipapirer og kapitalandele	37.068	37.068	0	0
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>37.068</b>	<b>37.068</b>	<b>20.305.338</b>	<b>21.006.934</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>30.796.186</b>	<b>40.994.925</b>	<b>20.367.337</b>	<b>21.070.409</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	15.523.516	22.390.382	0	0
	Varer under fremstilling	1.689.964	2.178.821	0	0
	Fremstillede varer og handelsvarer	3.645.969	11.285.429	0	0
11	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>20.859.449</b>	<b>35.854.632</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	4.217.941	3.507.546	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	410.840	280.835
	Udskudt skatteaktiv	0	0	1.432.060	1.268.581
	Tilgodehavende selskabsskat	0	0	134.479	221.563
	Andre tilgodehavender	247.542	177.805	0	0
12	Periodeafgrænsningsposter	38.750	94.710	0	0
13	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>4.504.233</b>	<b>3.780.061</b>	<b>1.977.379</b>	<b>1.770.979</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>9.548.649</b>	<b>39.558</b>	<b>8.302</b>	<b>437</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>34.912.331</b>	<b>39.674.251</b>	<b>1.985.681</b>	<b>1.771.416</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>65.708.517</b>	<b>80.669.176</b>	<b>22.353.018</b>	<b>22.841.825</b>

Note	PASSIVER				
	Koncern		Modervirksomhed		
	30.06.24 DKK	30.06.23 DKK	30.06.24 DKK	30.06.23 DKK	
	Selskabskapital	638.583	638.583	638.583	638.583
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	18.476	50.666
	Reserve for sikringstransaktioner	18.476	50.666	0	0
	Overført resultat	10.900.816	12.215.780	10.900.816	12.215.780
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>11.557.875</b>	<b>12.905.029</b>	<b>11.557.875</b>	<b>12.905.029</b>
14	Hensættelser til udskudt skat	743.057	1.669.784	0	0
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>743.057</b>	<b>1.669.784</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
15	Gæld til realkreditinstitutter	11.893.712	17.438.126	0	0
15	Gæld til øvrige kreditinstitutter	409.204	1.163.688	0	0
15	Leasingforpligtelser	45.336	643.988	0	0
15	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	10.511.410	8.561.240
15	Deposita	190.000	0	0	0
15	Selskabsskat	0	0	0	88.496
15	Anden gæld	877.420	851.038	0	0
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>13.415.672</b>	<b>20.096.840</b>	<b>10.511.410</b>	<b>8.649.736</b>
15	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	9.984.294	11.992.872	0	0
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	9.751.639	9.156.813	0	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	50.000	0	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	16.335.443	20.135.122	16.500	16.500
	Selskabsskat	0	0	88.496	54.190
	Anden gæld	3.870.537	4.712.716	178.737	1.216.370
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>39.991.913</b>	<b>45.997.523</b>	<b>283.733</b>	<b>1.287.060</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>53.407.585</b>	<b>66.094.363</b>	<b>10.795.143</b>	<b>9.936.796</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>65.708.517</b>	<b>80.669.176</b>	<b>22.353.018</b>	<b>22.841.825</b>

- 16 Oplysninger om dagsværdi  
 17 Afledte finansielle instrumenter  
 18 Eventualforpligtelser  
 19 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser  
 20 Nærtstående parter

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter indre værdi- metode	Reserve for sikrings- trans- aktioner	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året	Egenkapital i alt
Koncern:						
Egenkapitalopgørelse for 01.07.22 - 30.06.23						
Saldo pr. 01.07.22	638.583	0	-6.122	15.153.296	1.050.000	16.835.757
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	72.805	0	0	72.805
Betalt udbytte	0	0	0	0	-1.050.000	-1.050.000
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	-16.017	0	0	-16.017
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-2.937.516	0	-2.937.516
Saldo pr. 30.06.23	638.583	0	50.666	12.215.780	0	12.905.029

Egenkapitalopgørelse for 01.07.23 - 30.06.24

Saldo pr. 01.07.23	638.583	0	50.666	12.215.780	0	12.905.029
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	-41.269	0	0	-41.269
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	9.079	0	0	9.079
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-1.314.964	0	-1.314.964
Saldo pr. 30.06.24	638.583	0	18.476	10.900.816	0	11.557.875

Modervirksomhed:

Egenkapitalopgørelse for 01.07.22 - 30.06.23

Saldo pr. 01.07.22	638.583	0	0	15.147.174	1.050.000	16.835.757
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	72.805	0	0	0	72.805
Betalt udbytte	0	0	0	0	-1.050.000	-1.050.000
Skat af egenkapitalbevægelser	0	-16.017	0	0	0	-16.017
Overførsler til/fra andre reserver	0	-6.122	0	6.122	0	0
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-2.937.516	0	-2.937.516
Saldo pr. 30.06.23	638.583	50.666	0	12.215.780	0	12.905.029

Egenkapitalopgørelse for 01.07.23 - 30.06.24

Saldo pr. 01.07.23	638.583	50.666	0	12.215.780	0	12.905.029
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	-41.269	0	0	0	-41.269
Skat af egenkapitalbevægelser	0	9.079	0	0	0	9.079
Forslag til resultatdisponering	0	0	0	-1.314.964	0	-1.314.964
Saldo pr. 30.06.24	638.583	18.476	0	10.900.816	0	11.557.875

## Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2023/24 DKK	2022/23 DKK
<b>Årets resultat</b>	<b>-1.314.964</b>	<b>-2.937.516</b>
21 Reguleringer	5.545.626	6.122.838
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	14.995.183	-2.700.424
Tilgodehavender	-724.172	4.465.624
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-3.799.679	5.168.734
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-804.782	-1.245.730
<b>Pengestrømme fra driften før finansielle poster</b>	<b>13.897.212</b>	<b>8.873.526</b>
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	38.052	511.370
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-3.652.211	-2.820.180
<b>Pengestrømme fra driften</b>	<b>10.283.053</b>	<b>6.564.716</b>
Køb af materielle anlægsaktiver	-3.054.312	-471.518
Salg af materielle anlægsaktiver	10.362.668	53.000
<b>Pengestrømme fra investeringer</b>	<b>7.308.356</b>	<b>-418.518</b>
Betalt udbytte	0	-1.050.000
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter	-1.050.472	-1.207.273
Nedbringelse gæld til kreditinstitutter	-556.907	-2.515.971
Afdrag på leasingforpligtelser	-6.664.939	-1.668.681
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	190.000	0
<b>Pengestrømme fra finansiering</b>	<b>-8.082.318</b>	<b>-6.441.925</b>
<b>Årets samlede pengestrømme</b>	<b>9.509.091</b>	<b>-295.727</b>
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	39.558	335.285
<b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b>	<b>9.548.649</b>	<b>39.558</b>
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	9.548.649	39.558
<b>I alt</b>	<b>9.548.649</b>	<b>39.558</b>

## 1. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	Koncern		Modervirksomhed	
		2023/24 DKK	2022/23 DKK	2023/24 DKK	2022/23 DKK
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	315.908	8.764	0	0
Tilbageførsel af nedskrivninger på tilgodehavender fra salg	Andre eksterne omkostninger	17.699	82.301	0	0
Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	0	-2.028.083	0	0
Tab ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsomkostninger	-1.028.276	0	0	0
Momsrefusion, leasingydelse	Andre driftsindtægter	0	-30.734	0	0
Lønkomensation, COVID-19	Andre driftsindtægter	0	-9.725	0	0
Kompensation faste omkostninger, COVID-19	Andre driftsindtægter	-48.937	0	0	0
I alt		-743.606	-1.977.477	0	0



	Koncern		Modervirksomhed	
	2023/24 DKK	2022/23 DKK	2023/24 DKK	2022/23 DKK

## 2. Personaleomkostninger

Lønninger	10.186.458	14.292.359	0	0
Pensioner	1.315.346	1.821.129	0	0
Andre omkostninger til social sikring	210.528	323.201	0	0
Andre personaleomkostninger	164.662	395.127	0	0
Overført til ophørende aktiviteter	-1.113.149	-3.782.835	0	0
I alt	10.763.845	13.048.981	0	0

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	25	35	0	0
--	----	----	---	---

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	1.754.131	1.548.980	0	0
--------------------------------------	-----------	-----------	---	---

## 3. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	0	0	-669.406	-2.554.304
I alt	0	0	-669.406	-2.554.304

## 4. Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	26.820	15.281
Renteindtægter i øvrigt	0	13.437	0	0
Øvrige finansielle indtægter	38.052	497.933	0	0
I alt	38.052	511.370	26.820	15.281

	Koncern		Modervirksomhed	
	2023/24 DKK	2022/23 DKK	2023/24 DKK	2022/23 DKK
<b>5. Finansielle omkostninger</b>				
Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	0	733.429	436.069
Renteomkostninger i øvrigt	2.939.256	1.941.508	94.928	48.783
Valutakurstab	0	6.093	0	0
Øvrige finansielle omkostninger	712.955	872.579	0	0
Overført til ophørende aktiviteter	-99.493	-413.629	0	0
I alt	3.552.718	2.406.551	828.357	484.852

## 6. Resultat af ophørende aktiviteter

Ringsted afdelingen er i dette regnskabsår afviklet tal der figurerer i sammenligningstalene vedr. afviklingen af Næstved afdelingen der blev foretaget i regnskabsåret 2022/23. Aktiviteterne indgår i selskabets resultatopgørelse med følgende beløb:

Bruttofortjeneste	1.065.575	2.206.715	0	0
Personaleomkostninger	-1.113.149	-3.782.835	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-89.112	-772.800	0	0
Nedskrivninger af omsætningsaktiver, som overstiger normale nedskrivninger	0	-129.103	0	0
Andre driftsomkostninger	-131.430	0	0	0
Andre finansielle omkostninger	-99.493	-413.629	0	0
Skat af årets resultat	180.933	564.137	0	0
I alt	-186.676	-2.327.515	0	0

	Koncern		Modervirksomhed	
	2023/24	2022/23	2023/24	2022/23
	DKK	DKK	DKK	DKK

### 7. Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	-1.314.964	-2.937.516	-1.314.964	-2.937.516
-------------------	------------	------------	------------	------------

### 8. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Erhvervede rettigheder
Koncern:	
Kostpris pr. 01.07.23	445.030
Kostpris pr. 30.06.24	445.030
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.23	-445.030
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.24	-445.030
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.24	0

## 9. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Indretning af lejede lokaler	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Koncern:				
Kostpris pr. 01.07.23	58.192.541	1.279.178	3.785.172	6.103.557
Tilgang i året	3.001.576	52.736	0	0
Afgang i året	-18.033.919	-717.613	-809.784	-1.103.769
Kostpris pr. 30.06.24	43.160.198	614.301	2.975.388	4.999.788
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.23	-19.496.702	-606.827	-3.329.720	-4.969.342
Afskrivninger i året	-1.119.686	-65.460	-191.848	-325.808
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	7.614.413	343.806	777.405	854.425
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-324.103	-41.485	-23.695	-85.930
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.24	-13.326.078	-369.966	-2.767.858	-4.526.655
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.24	29.834.120	244.335	207.530	473.133
Modervirksomhed:				
Kostpris pr. 01.07.23	0	0	0	73.807
Kostpris pr. 30.06.24	0	0	0	73.807
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.23	0	0	0	-10.332
Afskrivninger i året	0	0	0	-1.476
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.24	0	0	0	-11.808
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.24	0	0	0	61.999
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 30.06.24	0	0	99.541	0

Oplysningen om finansielt leasede aktiver vedrører den samlede koncern, modeselskabet har ingen finansielt leasede aktiver.

**10. Værdipapirer og kapitalandele**

Beløb i DKK	Kapitalandele i Andre værdipapir- tilknyttede virksomheder og kapitalan- dele	
Koncern:		
Kostpris pr. 01.07.23	0	37.068
Kostpris pr. 30.06.24	0	37.068
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.24	0	37.068
Modervirksomhed:		
Kostpris pr. 01.07.23	23.817.401	0
Kostpris pr. 30.06.24	23.817.401	0
Opskrivninger pr. 01.07.23	-2.810.467	0
Årets resultat fra kapitalandele	-669.406	0
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	-32.190	0
Opskrivninger pr. 30.06.24	-3.512.063	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.24	20.305.338	0
Navn og hjemsted:		Ejerandel
Dattervirksomheder:		
Lysen Biler A/S, Sorø		100%
Lysen Ejendomme ApS, Sorø		100%

	Koncern		Modervirksomhed	
	30.06.24 DKK	30.06.23 DKK	30.06.24 DKK	30.06.23 DKK

**11. Varebeholdninger**

Regnskabsmæssig værdi af varebeholdninger, der ikke ejes pr. 30.06.24	3.645.969	11.285.429	0	0
---	-----------	------------	---	---

	Koncern		Modervirksomhed	
	30.06.24 DKK	30.06.23 DKK	30.06.24 DKK	30.06.23 DKK

## 12. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte forsikringer	38.750	94.710	0	0
I alt	38.750	94.710	0	0

## 13. Tilgodehavender

Tilgodehavender, der forfalder til betaling mere end 1 år efter regnskabsårets udløb	0	0	18.601	115.878
--	---	---	--------	---------

Tilgodehavender, der forfalder til betaling mere end 1 år efter regnskabsårets udløb, vedrører tilgodehavende sambeskatningsbidrag vedrørende det aktuelle indkomstår og indgår i regnskabsposten tilgodehavende selskabsskat.

## 14. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.07.23	1.669.784	1.952.155	0	0
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-917.648	-298.388	0	0
Udskudt skat indregnet på egenkapitalen	-9.079	16.017	0	0
Udskudt skat pr. 30.06.24	743.057	1.669.784	0	0

**15. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.06.24	Gæld i alt 30.06.23
Koncern:				
Gæld til realkreditinstitutter	5.575.373	11.941.061	17.469.085	18.519.557
Gæld til øvrige kreditinstitutter	766.658	0	1.175.862	2.327.593
Leasingforpligtelser	3.642.263	0	3.687.599	10.352.538
Deposita	0	0	190.000	0
Anden gæld	0	0	877.420	890.024
I alt	9.984.294	11.941.061	23.399.966	32.089.712
Modervirksomhed:				
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	10.511.410	8.561.240
Selskabsskat	0	0	0	88.496
I alt	0	0	10.511.410	8.649.736

**16. Oplysninger om dagsværdi**

Beløb i DKK	Afledte finansielle instrumenter
Koncern:	
Dagsværdi pr. 30.06.24	23.687
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i egenkapitalen	-41.269

Selskabets renteswap udgør en meget lille del af selskabets balance, og dagsværdien opgøres på baggrund af markedsværdien opgjort af selskabets pengeinstitut.

## 17. Afledte finansielle instrumenter

Koncern:

Selskabet har indgået en renteswap til sikring af de fremtidige rentebetalinger på et variabelt forrentet realkreditlån. Renteswappen har en resthovedstol på t.DKK 1.365 og en restløbetid på 2 år til udløb den 30.06.26. Renteswappen er indregnet til dagsværdi, som på balancedagen udgør t.DKK 24. Der er i regnskabsåret indregnet en urealiseret gevinst før skat på t.DKK 41, som er indregnet direkte på egenkapitalen. Renteswappen er indgået med et dansk pengeinstitut som modpart.

## 18. Eventualforpligtelser

Koncern:

### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået en lejekontrakt vedrørende pladsleje med ekstern part, der kan opsiges med 3 måneders varsel til den første i en måned. Den årlige leje udgør t.DKK 36.

### *Garantiforpligtelser*

Koncernen har, til sikkerhed for dens forpligtelser, overfor finansieringsselskaber og kreditorer stillet betalingsgarantier på i alt t.DKK 200 via bankforbindelse.

Koncernen har via forsikringsselskab stillet toldgaranti for t.DKK 2.500 i henhold til registreringsafgiftsloven.

Modervirksomhed:

### *Kautionsforpligtelser*

Selskabet har stillet solidarisk selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 409.

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for sambeskattede selskaber udgør t.DKK 0 Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.



## 19. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncern:

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 17.920 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 29.834.

Til sikkerhed for koncernens engagementer med bilimportører samt finansierings- og kreditinstitutter er der afgivet pantsætningsforbud i selskabets simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser, samt motorkøretøjer der ikke er, eller tidligere har været, indregistreret.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter har koncernen afgivet virksomhedspant på t.DKK 17.700. Virksomhedspantet omfatter pr. 30.06.24 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 371
- Varebeholdninger t.DKK 15.524
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 4.218

Der er givet ejendomsforbehold i lageret af leasede biler, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør t.DKK 3.646.

Modervirksomhed:

Til sikkerhed for datterselskabs engagement med bankforbindelse har selskabet udstedt løsørejerpan-  
tebrev på t.DKK 1.500 med pant i eget og dele af datterselskabsdriftsinventar, driftsmateriel og goodwill. Gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 10.522. Den regnskabs-  
mæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør t.DKK 62.

Til sikkerhed for engagement med bankforbindelse har selskabet afgivet pant i sin beholdning af anparter i tilknyttet virksomhed med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 17.241. Gæld til omfattet pengeinstitut udgør pr. 30.06.23 t.DKK 10.522.

## 20. Nærtstående parter

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 2. Personaleomkostninger.

	Koncern	
	2023/24 DKK	2022/23 DKK
<b>21. Reguleringer til pengestrømsopgørelse</b>		
Andre driftsindtægter	-315.908	-8.764
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.178.016	4.466.750
Andre driftsomkostninger	1.028.276	0
Finansielle indtægter	-38.052	-511.370
Finansielle omkostninger	3.652.211	2.820.180
Skat af årets resultat	-917.648	-716.763
Øvrige reguleringer	-41.269	72.805
I alt	5.545.626	6.122.838

## 22. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har kontrol.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

**22. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER**

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes i egenkapitalen under reserve for sikringstransaktioner. Medfører den sikrede transaktion indregning af et aktiv eller en forpligtelse, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i kostprisen for aktivet eller forpligtelsen. Medfører den sikrede transaktion indregning af en indtægt eller en omkostning, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, sammen med den sikrede indtægt eller omkostning.

Hvis den sikrede transaktion ikke længere forventes at finde sted, ophører behandlingen som pengestrømssikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet overføres til resultatopgørelsen under andre finansielle poster. Hvis den sikrede transaktion fortsat forventes at finde sted, men betingelserne for pengestrømssikring ikke længere er opfyldt, ophører behandlingen som sikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet forbliver under egenkapitalen, indtil transaktionen finder sted.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**22. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttoresultat**

Bruttoresultat indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter, ejendomsomkostninger og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med færdiggørelsen af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Indtægter fra udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Vareforbrug**

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Ejendomsomkostninger**

Ejendomsomkostninger omfatter omkostninger vedrørende drift af ejendomme, herunder reparations- og vedligeholdelsesomkostninger, ejendomsskatter, forsikringer, fællesomkostninger samt andre omkostninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**22. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	3-10	0
Bygninger	10-50	0-20
Indretning af lejede lokaler	5-20	0
Produktionsanlæg og maskiner	3-10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-50	0-10

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

For dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

**22. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

**22. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Materielle anlægsaktiver***Investeringsjendomme*

Kostprisen for investeringsejendomme opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

*Øvrige materielle anlægsaktiver*

Øvrige materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Øvrige materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

*Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

I modervirksomhedens balance indregnes og måles kapitalandele i dattervirksomheder efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelen. Transaktionsomkostninger ved erhvervelse af dattervirksomheder indregnes dog i resultatopgørelsen på afholdelsestidspunktet i koncernregnskabet.



**22. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandele måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

**22. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Nettorealisationens værdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Andre værdipapirer og kapitalandele**

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede virksomheder, associerede virksomheder eller kapitalinteresser, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

**Egenkapital**

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Urealiserede gevinster og tab på finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes under egenkapitalen i reserve for sikringstransaktioner. Reserven måles med fradrag af udskudt skat. Reserven opløses, når den sikrede transaktion finder sted eller den ikke længere forventes at finde sted.

**22. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**Gældsforpligtelser**

Deposita, der er indregnet under forpligtelser, omfatter indbetalte deposita fra lejere vedrørende selskabets lejemål.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

**Modtagne forudbetalinger fra kunder**

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

**22. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens anpartskapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.

Modervirksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet modervirksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.

**OPHØRENDE AKTIVITETER**

Ophørende aktiviteter omfatter væsentlige forretningsområder og -aktiviteter, der i henhold til en samlet plan skal afhændes, lukkes eller opgives, og som kan udskilles fra de fortsættende aktiviteter. Ophørende aktiviteter omfatter de i året faktisk ophørte aktiviteter samt de aktiviteter, der er ophørende, men stadig eksisterer på balancedagen. Aktiver og forpligtelser samt indtægter og omkostninger, der indgår i ophørende aktiviteter, indregnes og måles i overensstemmelse med selskabets regnskabspraksis.

Resultatet af ophørende aktiviteter præsenteres særskilt i resultatopgørelsen efter de fortsættende aktiviteter. Aktiver og forpligtelser vedrørende ophørende aktiviteter præsenteres ligeledes særskilt i balancen som henholdsvis omsætningsaktiver og kortfristede gældsforpligtelser.